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Comunicato stampa 
 

RALLENTA A MAGGIO IL MERCATO AUTO EUROPEO: -2,6% 

In flessione, nel mese, tre dei cinque major market: Italia a -6,6%, Germania a -4,3% 
e Francia a -2,9%, mentre il cumulato europeo da inizio 2024 resta positivo (+4,6%). 
Per quanto riguarda l’Italia, si evidenzia la necessità di mettere a terra, insieme al 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy, le proposte di politica industriale emerse 
dai lavori del Tavolo Sviluppo Automotive per accrescere la competitività sia dei 

produttori di autoveicoli, sia della componentistica 

 Torino, 20 giugno 2024 – Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei 
Paesi dell’Unione europea allargata all’EFTA e al Regno Unito1 a maggio le 
immatricolazioni di auto ammontano a 1.092.901 unità, il 2,6% in meno rispetto a maggio 
2023. 

Nei primi cinque mesi del 2024, i volumi immatricolati raggiungono 5.569.024 unità, con 
una variazione positiva del 4,6% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.  

 

 “A maggio 2024, il mercato europeo dell’auto, dopo la ripresa di aprile (+12%), 
inverte la tendenza e registra una flessione, seppure contenuta, -2,6% – afferma 
Gianmarco Giorda, Direttore Generale di ANFIA. 

Nel quinto mese dell’anno, guardando ai cinque major market (incluso UK), rallentano 
Italia (-6,6%), Germania (-4,3%) e Francia (-2,9%), mentre si mantengono positivi Spagna 
(+3,4%) e Regno Unito (+1%). 

A maggio, la quota di penetrazione delle vetture elettriche pure (BEV), pari al 13,9%, 
supera nuovamente la quota delle vetture diesel (11,6%), come nel mese precedente. In 
Italia, invece, l’immatricolato diesel pesa per il 14,4% delle vendite nel mese, contro 
l’appena 3,6% delle BEV (in miglioramento rispetto al 2,4% di aprile). Nel nostro Paese, 
l’entrata in vigore, dal 3 giugno scorso, del nuovo ecobonus, il cui impatto effettivo sarà 
misurabile nei prossimi mesi, ha già portato ad un rapido esaurimento dei fondi per 
l’acquisto delle auto nella fascia 0-20 g/Km di CO2 e dei veicoli commerciali elettrici. 

Per quanto riguarda l’Italia, in questo momento si evidenzia la necessità di mettere a 
terra, insieme al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, le proposte di politica 
industriale emerse dai lavori del Tavolo Sviluppo Automotive per accrescere la 
competitività sia dei produttori di autoveicoli, sia della componentistica. Tra le misure 
prioritarie, quelle volte a favorire un incremento dei volumi produttivi annuali di 
autoveicoli e un fattivo coinvolgimento della componentistica in questo processo di 
rilancio della produzione”. 

 

 
1EU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa più parte dell’Unione 
Europea). I dati per Malta non sono al momento disponibili. 
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Nell’area UE+EFTA+UK, a maggio, le immatricolazioni di auto ad alimentazione 
alternativa incrementano del 2,2%; in particolare, registrano una flessione le auto BEV  
(-10,8%, con il 13,9% di quota), mentre le ibride tradizionali si mantengono in crescita 
(+15,4%, con una quota del 30,4%). Nel complesso, sono state immatricolate 558.000 
vetture ibride di tutti i tipi ed elettriche, che rappresentano, insieme, il 51,1% del 
mercato. Le auto ricaricabili (BEV e PHEV) raggiungono il 20,6% di quota. Se consideriamo 
i soli 5 major market, le vendite di auto ricaricabili ammontano invece a 134.582 unità a 
maggio (-9,5%), con una quota del 19,1%. 

 

 In Italia, i volumi totalizzati a maggio 2024 si attestano a 139.509 (-6,6%). Nei 
primi cinque mesi del 2024, le immatricolazioni complessive ammontano a 725.751 
unità, con un rialzo del 3,4% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2023. 

Secondo i dati ISTAT, a maggio l’indice nazionale dei prezzi al consumo registra un 
aumento dello 0,2% su base mensile e dello 0,8% su base annua (come nel mese 
precedente). La stabilità dell’inflazione sottende andamenti contrapposti di diversi 
aggregati di spesa: in rallentamento i prezzi dei Beni alimentari lavorati, dei Servizi 
relativi ai trasporti (da +2,7% a +2,4%) e dei Servizi relativi all’abitazione; per contro, si 
attenua la flessione dei prezzi degli Energetici non regolamentati (da -13,9% a -13,5%) e 
regolamentati (da -1,3% a una variazione tendenziale nulla) e accelerano lievemente 
quelli dei Beni alimentari non lavorati. Nell’ambito degli Energetici non regolamentati, 
pesa l’evoluzione dei prezzi del Gasolio per riscaldamento (da +1,8% a +4,4%), del 
Gasolio per mezzi di trasporto (da +2,4% a +4,9%; -2,5% sul mese) e della Benzina (da 
+1,8% a +3,8%; -0,6% rispetto al mese precedente). Resta stabile, invece, il tasso 
tendenziale di crescita dei prezzi dell’Energia elettrica mercato libero (a -31,2%) mentre 
si accentua la flessione di quelli del Gas di città e gas naturale mercato libero (da -33,1% 
a -35,9%). 

Analizzando il mercato per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono maggio in 
crescita del 4,1%, con una quota di mercato del 32,2%. Calano, invece, le autovetture 
diesel (-30,5% su maggio 2023), con una quota del 14,4%. Nei cinque mesi, le 
immatricolazioni di autovetture a benzina sono aumentate del 15,4% (31,3% di quota), 
mentre continua la flessione delle auto diesel (-20,9% e 14,8% di quota nel periodo). Le 
immatricolazioni delle auto ad alimentazione alternativa rappresentano il 53,4% del 
mercato del solo mese di maggio, con volumi in calo rispetto allo stesso mese del 2023  
(-3,6%). Nel cumulato, le alternative aumentano del 5,9% e hanno una quota di mercato 
del 53,9% (+1,2 punti percentuali rispetto ai primi cinque mesi del 2023). Le autovetture 
elettrificate rappresentano il 46,8% del mercato di maggio, mentre nel cumulato hanno 
una quota del 45%, con volumi in crescita (+1,1% nel mese e +5,9% nel cumulato). Tra 
queste, le ibride mild e full aumentano del 7,4% nel mese, con una quota di mercato del 
39,9%, mentre nel cumulato risultano in crescita del 13,3%, con una quota del 38,8%. In 
controtendenza le immatricolazioni di autovetture ricaricabili, che calano del 24,6% nel 
mese (quota di mercato: 6,9%) e del 22,5% nel cumulato (quota: 6,2%) anche a causa 
della prolungata attesa dei nuovi incentivi. Nel dettaglio, le auto elettriche hanno una 
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quota del 3,6% e calano del 18,3% nel mese. In flessione anche le ibride plug-in: -30,6%, 
con il 3,3% di quota del mercato del mese. Anche nel cumulato, entrambe le 
alimentazioni risultano in calo, rispettivamente, -18,7% (quota: 3%) e -25,7% (quota: 
3,2%). Infine, le autovetture a gas rappresentano il 6,6% dell’immatricolato di maggio, di 
cui il 6,5% è composto da autovetture Gpl (-27,4% su maggio 2023) e lo 0,1%, residuale, 
da autovetture a metano. Nel cumulato dei primi cinque mesi del 2024 le autovetture 
Gpl risultano in crescita del 2,7% (quota: 8,8%) e quelle a metano del 23,7% (quota: 
0,2%). 

 

 La Spagna totalizza 95.158 immatricolazioni a maggio 2024, il 3,4% in più rispetto 
allo stesso mese dello scorso anno. Nei primi cinque mesi del 2024, il mercato risulta in 
crescita del 6,8%, con 431.884 unità immatricolate. 

L’Associazione spagnola dell’automotive ANFAC esprime preoccupazione per la 
stagnazione delle vendite di auto elettriche e ibride plug-in, che, nel mese, calano 
dell'11,9%; le immatricolazioni di queste vetture sono inferiori a quelle dello scorso anno 
e il clamore delle contestazioni nei confronti dei veicoli elettrici non favorisce certo le 
vendite. Il settore teme che con questo livello di immatricolazioni di veicoli a zero 
emissioni non si riusciranno a raggiungere gli obiettivi di decarbonizzazione. Vengono 
costantemente lanciati sul mercato nuovi modelli plug-in, ma servono maggiore supporto 
e tempestività da parte delle amministrazioni per aiutare i cittadini nella scelta delle 
nuove tecnologie. 

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, a maggio 2024 le nuove immatricolazioni 
intestate a società diminuiscono del 10,9% rispetto a maggio 2023 e le vendite ai privati 
segnano +2,5%, mentre il canale del noleggio cresce del 27,1%. 

Le autovetture a benzina rappresentano il 41,9% del mercato di maggio (l’1,8% in meno 
rispetto a maggio 2023). A seguire, le vetture ibride non ricaricabili rappresentano il 
35,8% del mercato del mese (+25,4%). Le autovetture diesel sono il 10,3% del mercato 
mensile (ma diminuiscono del 15,4% rispetto al quinto mese del 2023), seguite dalle 
ibride plug-in (5% la quota del mese e -20,3% sullo scorso anno), dalle elettriche (4,6% di 
quota nel mese e una variazione di -0,4% rispetto a maggio 2023), e dalle auto a gas 
(2,4% di quota), che calano dell’1,17%. Nel cumulato da inizio anno, aumentano le 
immatricolazioni di tutte le alimentazioni, tranne le diesel, che calano del 21,7%. Le 
benzina, che erano in calo nel primo trimestre, invertono la tendenza e crescono dello 
0,1%, con una quota del 43,4%. Il resto del mercato è composto per il 13,6% da diesel, 
per il 4,6% da BEV, per il 6,2% da PHEV, per il 30% da ibride non ricaricabili e, infine, per 
il 2,2% da vetture a gas. 

Le emissioni medie di CO2 nel mese di maggio 2024 salgono a 119,1 g/km, l’1,5% in più di 
maggio 2023. Nel cumulato si attestano in media a 117,8 g/km e rispetto al 2023 calano 
dello 0,8%. 
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 In Francia, a maggio 2024, si registrano 141.298 nuove immatricolazioni, in calo 
del 2,9% rispetto a maggio 2023. A gennaio-maggio 2024, le immatricolazioni si attestano 
a 733.177, in aumento del 4,9% rispetto allo stesso periodo del 2023. 

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel  
(-24,5%), a bioetanolo (-54%), a benzina (-20%) e le PHEV (-19,4%). Tutte le altre 
alimentazioni sono invece in aumento. In particolare, le elettriche hanno una quota di 
mercato nel mese del 16,9%, mentre 12 mesi fa detenevano il 15,6%. Nel totale annuo, 
le diesel calano del 26,3% e detengono una quota del 7,7%, mentre le elettriche (quota 
del 16,9%) aumentano del 23,2%. Infine, le PHEV (quota dell’8,1%) invertono la tendenza 
e calano dello 0,7%. 

 

Nel mercato tedesco sono state immatricolate a maggio 236.425 unità, in 
flessione del 4,3% (-29% rispetto allo stesso periodo del 2019). 

Nei primi cinque mesi del 2024, le immatricolazioni si attestano a 1.174.312, in aumento 
del 5,2% rispetto allo stesso periodo del 2023. 

Rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, a maggio si è registrato un aumento del 
6% degli ordini domestici. 

Dal punto di vista delle alimentazioni alternative, le auto ibride (-0,3% nel mese) 
rappresentano il 30,2% del mercato mensile, di cui il 5,9% sono ibride plug-in (+1,7%). 
Con una quota del 12,6%, le auto elettriche (BEV) registrano un decremento del 30,6%. Le 
vetture GPL (-29,6%), infine, rappresentano lo 0,3%. 

Le emissioni medie di CO2 delle auto di nuova immatricolazione aumentano del 3,3% 
rispetto a maggio 2023 e si attestano a 124 g/km. 

 

 Il mercato inglese, infine, a maggio totalizza 147.678 nuove autovetture 
immatricolate, con un rialzo dell’1,7% rispetto allo stesso mese dello scorso anno. 

Nei primi cinque mesi dell’anno, le immatricolazioni si attestano a 827.500 unità, il 7,1% 
in più rispetto a gennaio-maggio 2023. 

L’Associazione inglese dell’automotive SMMT fa notare che, mentre la Gran Bretagna si 
prepara alle elezioni politiche del mese prossimo, il mercato delle auto nuove continua a 
mantenersi stabile grazie alla crescita delle flotte, che compensa l'indebolimento della 
domanda da parte dei privati. I consumatori possono usufruire di una vasta gamma di 
nuovi modelli elettrici e di alcune offerte molto interessanti, ma i Costruttori non 
possono sostenere da soli azioni di supporto di questa portata per un tempo indefinito. Il 
successo da essi ottenuto finora dovrebbe essere per il prossimo governo un segnale del 
fatto che una transizione più rapida ed equa richiede carote, non solo bastoni. 

Nel mese, le immatricolazioni delle flotte crescono del 14%, mentre le vetture intestate 
a privati calano del 12,9% e quelle intestate alle aziende aumentano del 9,5%. 
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Le vendite di veicoli elettrici registrano un trend positivo: +6,2% e una quota di mercato 
del 17,6% nel mese di maggio. Anche le ibride plug-in (PHEV) segnano un incremento 
(+31,5%) e hanno una quota dell’8%, superiore a quella dello scorso anno, che era del 
6,2%. Nel cumulato annuo, le BEV aumentano del 9,7% e le PHEV del 31,5%. Le vetture 
diesel calano nel mese (-16,7%, con quota al 6,2%), mentre le benzina registrano il 2,1% 
in meno di volumi dello scorso maggio 2023, attestandosi ad una quota di mercato del 
54,9%. Nel cumulato dei cinque mesi, le diesel calano dell’11% (quota del 6,7%) e le 
benzina aumentano del 5% (quota del 55,9%). 

 

 

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA 

Miriam Gangi – m.gangi@anfia.it 
Tel. 011 5546502 
Cell. 338 7303167 
 
ANFIA – Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 
Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle 
istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle 
problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.  
L’Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente. 
Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le 
aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e 
componenti destinati al settore autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere – inclusi 
camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature 
specifiche montati su autoveicoli. 

www.anfia.it 

twitter.com/ANFIA_it 

www.linkedin.com/company/anfia-it 
 
 
La filiera produttiva automotive in Italia 
5.439 imprese 
272.000 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano 
100,6 miliardi di Euro di fatturato, pari all’11,5% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,6% del PIL italiano 
71 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione 
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UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE

EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

% Chg % Chg

2024 2023 24/23 2024 2023 24/23

Austria 19.820 20.623 -3,9 104.420 102.179 +2,2

Belgium 38.907 41.359 -5,9 213.746 212.715 +0,5

Bulgaria 3.226 3.168 +1,8 18.947 13.825 +37,0

Croatia 8.523 7.165 +19,0 31.219 27.116 +15,1

Cyprus 1.301 1.712 -24,0 7.374 6.532 +12,9

Czech Republic 19.736 20.298 -2,8 96.887 95.068 +1,9

Denmark 14.569 14.006 +4,0 66.831 66.010 +1,2

Estonia 1.905 2.289 -16,8 8.355 9.870 -15,3

Finland 7.781 9.436 -17,5 32.389 37.710 -14,1

France 141.298 145.536 -2,9 733.177 698.929 +4,9

Germany 236.425 246.966 -4,3 1.174.312 1.116.731 +5,2

Greece 13.760 12.957 +6,2 63.873 56.968 +12,1

Hungary 9.531 9.021 +5,7 51.611 47.129 +9,5

Ireland 6.401 7.545 -15,2 77.446 74.612 +3,8

Italy 139.509 149.336 -6,6 725.751 701.767 +3,4

Latvia 1.686 1.870 -9,8 7.108 8.019 -11,4

Lithuania 2.843 2.695 +5,5 11.983 11.711 +2,3

Luxembourg 3.847 4.402 -12,6 20.758 21.727 -4,5

Malta 708 766 -7,6 3.670 3.306 +11,0

Netherlands 28.361 32.942 -13,9 158.803 160.406 -1,0

Poland 43.654 38.576 +13,2 226.736 197.093 +15,0

Portugal 19.850 19.816 +0,2 96.223 88.114 +9,2

Romania 15.643 13.641 +14,7 62.147 60.472 +2,8

Slovakia 7.294 8.039 -9,3 38.396 37.086 +3,5

Slovenia 4.867 4.853 +0,3 23.554 22.641 +4,0

Spain 95.158 92.024 +3,4 431.884 404.339 +6,8

Sweden 25.094 28.480 -11,9 106.893 112.375 -4,9

EUROPEAN UNION 911.697 939.521 -3,0 4.594.493 4.394.450 +4,6

EU143 790.780 825.428 -4,2 4.006.506 3.854.582 +3,9

EU134 120.917 114.093 +6,0 587.987 539.868 +8,9

Iceland 2.008 2.577 -22,1 4.756 7.700 -38,2

Norway 10.253 13.342 -23,2 43.746 50.981 -14,2

Switzerland 21.265 21.570 -1,4 98.529 98.539 -0,0

EFTA 33.526 37.489 -10,6 147.031 157.220 -6,5

United Kingdom 147.678 145.204 +1,7 827.500 772.454 +7,1

EU + EFTA + UK 1.092.901 1.122.214 -2,6 5.569.024 5.324.124 +4,6

EU14 + EFTA + UK 971.984 1.008.121 -3,6 4.981.037 4.784.256 +4,1

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS 1 Member states before the 2004 enlargement

2 Member states having joined the EU since 2004

Maggio/May Gennaio-maggio/January-May

ANFIA - Studi e statistiche



EU 27 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27 - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Var % Var %

% chg % chg

2024 2023 2024 2023 24/23 2024 2023 2024 2023 24/23

Volkswagen Group 27,1 25,9 296.446 291.113 +1,8 25,5 25,9 1.420.858 1.376.374 +3,2

Volkswagen 11,0 10,6 120.141 119.128 +0,9 10,2 10,6 567.839 562.710 +0,9

Audi 5,4 5,9 59.096 65.768 -10,1 5,0 5,7 279.466 303.998 -8,1

Skoda 5,7 5,2 62.372 58.254 +7,1 5,6 5,2 311.216 279.286 +11,4

Seat 2,3 1,9 25.162 20.777 +21,1 2,2 2,1 121.169 109.827 +10,3

Cupra 1,9 1,6 20.324 17.733 +14,6 1,6 1,4 87.281 72.482 +20,4

Porsche 0,8 0,8 8.567 8.554 +0,2 0,9 0,8 50.140 43.843 +14,4

Others2 0,1 0,1 784 899 -12,8 0,1 0,1 3.746 4.228 -11,4

Stellantis 15,9 17,0 173.969 190.606 -8,7 16,9 17,5 938.744 933.848 +0,5

Peugeot 4,9 5,5 53.447 61.568 -13,2 5,2 5,5 288.554 292.407 -1,3

Opel/Vauxhall 3,4 3,6 37.463 40.616 -7,8 3,4 3,7 190.560 194.401 -2,0

Fiat3 2,5 2,8 27.766 31.766 -12,6 2,8 3,1 158.678 165.689 -4,2

Citroen 3,0 2,7 32.521 30.231 +7,6 3,2 3,0 180.214 161.012 +11,9

Jeep 1,0 1,0 11.384 11.160 +2,0 1,1 1,0 58.647 52.103 +12,6

DS 0,3 0,4 2.882 5.003 -42,4 0,3 0,4 17.666 22.782 -22,5

Alfa Romeo 0,4 0,4 4.052 4.736 -14,4 0,4 0,4 20.901 21.819 -4,2

Lancia/Chrysler 0,4 0,4 3.847 4.712 -18,4 0,4 0,4 20.655 19.418 +6,4

Others4 0,1 0,1 607 814 -25,4 0,1 0,1 2.869 4.217 -32,0

Renault Group 9,8 9,8 106.570 110.232 -3,3 9,5 9,7 529.200 514.767 +2,8

Renault 5,7 5,5 62.565 61.839 +1,2 5,1 5,2 282.174 274.242 +2,9

Dacia 4,0 4,3 43.647 47.946 -9,0 4,4 4,5 245.293 239.368 +2,5

Alpine 0,0 0,0 358 447 -19,9 0,0 0,0 1.733 1.157 +49,8

Hyundai Group 8,4 8,6 92.196 96.917 -4,9 8,3 8,8 461.758 468.784 -1,5

Kia 4,2 4,6 45.499 51.513 -11,7 4,2 4,7 233.393 250.146 -6,7

Hyundai 4,3 4,0 46.697 45.404 +2,8 4,1 4,1 228.365 218.638 +4,4

Toyota Group 7,4 6,7 81.175 75.035 +8,2 7,7 6,9 427.918 367.978 +16,3

Toyota 6,9 6,2 75.031 69.310 +8,3 7,2 6,5 399.094 346.647 +15,1

Lexus 0,6 0,5 6.144 5.725 +7,3 0,5 0,4 28.824 21.331 +35,1

BMW Group 6,8 7,6 74.318 85.094 -12,7 6,9 6,8 384.202 361.637 +6,2

BMW 5,9 6,2 64.923 69.796 -7,0 5,9 5,4 326.682 287.655 +13,6

Mini 0,9 1,4 9.395 15.298 -38,6 1,0 1,4 57.519 73.982 -22,3

Mercedes-Benz 5,1 4,9 55.412 55.324 +0,2 5,1 5,3 282.529 283.806 -0,4

Mercedes 4,9 4,7 53.127 53.045 +0,2 4,9 5,1 272.002 273.505 -0,5

Smart 0,2 0,2 2.285 2.279 +0,3 0,2 0,2 10.527 10.301 +2,2

Ford 3,2 4,0 35.272 44.997 -21,6 3,4 4,2 188.021 224.987 -16,4

Volvo Cars 3,1 2,4 34.101 26.984 +26,4 2,9 2,2 160.145 118.191 +35,5

Nissan 2,0 1,9 21.706 20.968 +3,5 2,6 2,3 146.497 122.424 +19,7

Tesla 1,7 2,7 19.108 29.819 -35,9 2,1 2,6 119.533 138.556 -13,7

SAIC Motor 1,9 1,8 20.992 19.959 +5,2 1,7 1,5 97.251 79.945 +21,6

Suzuki 1,6 1,4 17.001 15.964 +6,5 1,7 1,4 93.546 73.609 +27,1

Mazda 1,4 1,2 15.385 13.570 +13,4 1,3 1,4 74.313 76.393 -2,7

Jaguar Land Rover Group 1,2 1,0 12.688 10.685 +18,7 1,3 1,1 69.802 60.005 +16,3

Land Rover 1,0 0,8 10.806 8.476 +27,5 1,0 0,9 57.303 50.277 +14,0

Jaguar 0,2 0,2 1.882 2.209 -14,8 0,2 0,2 12.499 9.728 +28,5

Honda 0,5 0,3 5.220 3.729 +40,0 0,6 0,4 35.237 23.810 +48,0

Mitsubishi 0,4 0,3 4.766 3.814 +25,0 0,6 0,3 30.871 15.633 +97,5

SOURCE: ACEA MEMBERS 1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

3Includes Abarth

Maggio/May Gennaio-maggio/January-May

Unità

Units

Unità

Units% share1 % share1

quota % quota %
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EUROPA (EU27+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EUROPE (EU27+EFTA+UK) -  NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Var % Var %

% chg % chg

2024 2023 2024 2023 24/23 2024 2023 2024 2023 24/23

Volkswagen Group 27,1 25,9 296.446 291.113 +1,8 25,5 25,9 1.420.858 1.376.374 +3,2

Volkswagen 11,0 10,6 120.141 119.128 +0,9 10,2 10,6 567.839 562.710 +0,9

Audi 5,4 5,9 59.096 65.768 -10,1 5,0 5,7 279.466 303.998 -8,1

Skoda 5,7 5,2 62.372 58.254 +7,1 5,6 5,2 311.216 279.286 +11,4

Seat 2,3 1,9 25.162 20.777 +21,1 2,2 2,1 121.169 109.827 +10,3

Cupra 1,9 1,6 20.324 17.733 +14,6 1,6 1,4 87.281 72.482 +20,4

Porsche 0,8 0,8 8.567 8.554 +0,2 0,9 0,8 50.140 43.843 +14,4

Others2 0,1 0,1 784 899 -12,8 0,1 0,1 3.746 4.228 -11,4

Stellantis 15,9 17,0 173.969 190.606 -8,7 16,9 17,5 938.744 933.848 +0,5

Peugeot 4,9 5,5 53.447 61.568 -13,2 5,2 5,5 288.554 292.407 -1,3

Opel/Vauxhall 3,4 3,6 37.463 40.616 -7,8 3,4 3,7 190.560 194.401 -2,0

Fiat3 2,5 2,8 27.766 31.766 -12,6 2,8 3,1 158.678 165.689 -4,2

Citroen 3,0 2,7 32.521 30.231 +7,6 3,2 3,0 180.214 161.012 +11,9

Jeep 1,0 1,0 11.384 11.160 +2,0 1,1 1,0 58.647 52.103 +12,6

DS 0,3 0,4 2.882 5.003 -42,4 0,3 0,4 17.666 22.782 -22,5

Alfa Romeo 0,4 0,4 4.052 4.736 -14,4 0,4 0,4 20.901 21.819 -4,2

Lancia/Chrysler 0,4 0,4 3.847 4.712 -18,4 0,4 0,4 20.655 19.418 +6,4

Others4 0,1 0,1 607 814 -25,4 0,1 0,1 2.869 4.217 -32,0

Renault Group 9,8 9,8 106.570 110.232 -3,3 9,5 9,7 529.200 514.767 +2,8

Renault 5,7 5,5 62.565 61.839 +1,2 5,1 5,2 282.174 274.242 +2,9

Dacia 4,0 4,3 43.647 47.946 -9,0 4,4 4,5 245.293 239.368 +2,5

Alpine 0,0 0,0 358 447 -19,9 0,0 0,0 1.733 1.157 +49,8

Hyundai Group 8,4 8,6 92.196 96.917 -4,9 8,3 8,8 461.758 468.784 -1,5

Kia 4,2 4,6 45.499 51.513 -11,7 4,2 4,7 233.393 250.146 -6,7

Hyundai 4,3 4,0 46.697 45.404 +2,8 4,1 4,1 228.365 218.638 +4,4

Toyota Group 7,4 6,7 81.175 75.035 +8,2 7,7 6,9 427.918 367.978 +16,3

Toyota 6,9 6,2 75.031 69.310 +8,3 7,2 6,5 399.094 346.647 +15,1

Lexus 0,6 0,5 6.144 5.725 +7,3 0,5 0,4 28.824 21.331 +35,1

BMW Group 6,8 7,6 74.318 85.094 -12,7 6,9 6,8 384.202 361.637 +6,2

BMW 5,9 6,2 64.923 69.796 -7,0 5,9 5,4 326.682 287.655 +13,6

Mini 0,9 1,4 9.395 15.298 -38,6 1,0 1,4 57.519 73.982 -22,3

Mercedes-Benz 5,1 4,9 55.412 55.324 +0,2 5,1 5,3 282.529 283.806 -0,4

Mercedes 4,9 4,7 53.127 53.045 +0,2 4,9 5,1 272.002 273.505 -0,5

Smart 0,2 0,2 2.285 2.279 +0,3 0,2 0,2 10.527 10.301 +2,2

Ford 3,2 4,0 35.272 44.997 -21,6 3,4 4,2 188.021 224.987 -16,4

Volvo Cars 3,1 2,4 34.101 26.984 +26,4 2,9 2,2 160.145 118.191 +35,5

Nissan 2,0 1,9 21.706 20.968 +3,5 2,6 2,3 146.497 122.424 +19,7

Tesla 1,7 2,7 19.108 29.819 -35,9 2,1 2,6 119.533 138.556 -13,7

SAIC Motor 1,9 1,8 20.992 19.959 +5,2 1,7 1,5 97.251 79.945 +21,6

Suzuki 1,6 1,4 17.001 15.964 +6,5 1,7 1,4 93.546 73.609 +27,1

Mazda 1,4 1,2 15.385 13.570 +13,4 1,3 1,4 74.313 76.393 -2,7

Jaguar Land Rover Group 1,2 1,0 12.688 10.685 +18,7 1,3 1,1 69.802 60.005 +16,3

Land Rover 1,0 0,8 10.806 8.476 +27,5 1,0 0,9 57.303 50.277 +14,0

Jaguar 0,2 0,2 1.882 2.209 -14,8 0,2 0,2 12.499 9.728 +28,5

Honda 0,5 0,3 5.220 3.729 +40,0 0,6 0,4 35.237 23.810 +48,0

Mitsubishi 0,4 0,3 4.766 3.814 +25,0 0,6 0,3 30.871 15.633 +97,5

SOURCE: ACEA MEMBERS 1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

3Includes Abarth

% share1
Units % share1

Units

Maggio/May Gennaio-maggio/January-May

quota % Unità quota % Unità
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